
Gravitace a „prak“ 

Za určitých okolností může dojít k tomu, že nějaká planetka, eventuálně měsíc, a dokonce celá 
planeta mohou být vyvrženy (vymrštěny) ven ze své soustavy. Ale něco podobného se může stát i 
hvězdě; jeden způsob (jsou i jiné) spočívá v tom, že dvojhvězda je přitahována černou dírou, jedna 
hvězda je dírou pohlcena, druhá naopak vymrštěna do vzdáleného vesmíru. Nejnověji bylo zjištěno, 
že se něco analogického může stát celé galaxii, ba hned několika galaxiím, totiž že jsou vymrštěny 
ven z kupy galaxií, k níž původně náležely. (viz zprávu Františka Martinka ex: zdroj: 
https://www.cfa.harvard.edu/news/2015-12.) Je to docela zvláštní doklad toho, že gravitace funguje 
někdy jinak, než bychom si představovali, totiž nejen k zahušťování (plynů, později vůbec hmoty a 
tvorbě hvězd, eventuálně hvězdných skupin atd.), nýbrž právě také naopak k narušování izolovanosti 
určitých částí vesmíru a využití možnosti jakési ,komunikace‘ mezi velice vzdálenými objekty, a to na 
různých rovinách velikosti.

(Písek, 150502-1.)


